Machabeo in sompno apparuit Onias summus sacerdos et Ieremis qui dedit ei gladium. Sompnus est quies animalum virtutum, cum intensione naturalium. Animales virtutes exteriores sunt (**f. 270va**), naturales interiores. Sic est homo exterior et est homo interior. Est homo etiam animalis et est homo spirituali.

80 Animalis vero homo se extendit ad ista exteriora, spiritualis vero homo se ad interiora recolligit et, despectis exterioribus, circa interiora, scilicet spiritualia, que merito interiora possunt dici, quia nobis sunt inuisa et intus sunt ea circa que anima negociatur, et ideo recte actus spiritualis hominis comparatur sompno, unde in persona spiritualis hominis dicitur in Cantico: *Ego dormio et cor meum vigilat*²¹, et

85 Ieremie xxxi: *Quasi de sompno suscitatus sum et somnus meus dulcis mihi*²²; suscitatur quando exire cogitur siue procurare compellitur curam rerum temporalium. Et ideo in Cantico dicitur: *Adiuro vos per capreas*, etc²³.

In hoc sompno vir spiritualis constitutus videt, quasi alter Iacob, scalam attingentem usque ad celum²⁴, id est cogitat qualiter in celum possit conscendere,

90 juxta illud: *Ascensiones in corde suo disposuit*²⁵. Videt quomodo vacce pingues a vaccis confectis macie, et spice plene a spicis tenuibus et percussis uredine deorantur²⁶, id est intelligit quomodo ea que congregantur ab uno ab alio consumuntur, et quod in uno tempore colligitur, in alio dispergitur, et quod vanum est circa talia laborare. Videt etiam statuam quadriformam, scilicet quomodo

95 homines proficiunt in penis. Videt etiam quatuor ventos pugnantes in mari magno, id est quatuor affectiones sibi ad inuicem contrarias in corde hominis, et quatuor bestias ascendentes de mari, diuersas inter se, id est grandia pec-(**f. 270vb**)-cata, que de quatuor affectionibus oriuntur.

Beatus Dominicus ab adolescentia hoc sompno delectatus est, quia ex tunc

100 incepit quiescere, id est cessare ab actibus hominis animalis de quo dicit Apostolus: *Animalis homo non percipit ex que Dei sunt*²⁷, et circa spiritualia ardentem incepit agere. Existens in pueritia strati molliciem declinabat²⁸. Adolescens consortia mulierum fugiebat. Existens scholaris carnem suam a[bs]traxit a vino per decem annos continue²⁹. Libros suos vendidit ut de pecunia ex illis

²¹Cant. 5, 2

²²Ier. 31, 26

²³Cant. 2, 7 ; 3, 5

²⁴cf. Gen. 23, 12

²⁵Ps. 83, 6

²⁶Gen. 61, 19-23

²⁷1 ad. Cor. 2, 14

²⁸cf. FERRAND 5, 7

²⁹cf. FERRAND 7

Maccabée dans son sommeil, ainsi que Jérémie qui lui donna le glaive. Le sommeil, c'est l'apaisement des vertus animales, accompagné de l'intensification des vertus naturelles. Les vertus animales sont extérieures (**f. 270va**), les vertus naturelles sont intérieures. Ainsi existent un homme extérieur et un homme intérieur. Il existe aussi un homme animal et un homme spirituel. L'homme animal est tendu vers les choses extérieures, l'homme spirituel se recueille en son intérieur et, méprisant les choses extérieures, se rabat sur les choses intérieures, c'est-à-dire spirituelles, qu'on peut à bon droit nommer « intérieures », car elles nous sont invisibles et que résident en nous ce à propos de quoi s'occupe l'âme, et donc l'acte de l'homme spirituel est à juste titre comparable au sommeil, de là vient ce que l'on dit en la personne de l'homme spirituel dans le Cantique : *Moi je dors mais mon cœur veille*, et chez Jérémie 31 : *J'ai été en quelque sorte éveillé de mon sommeil et mon sommeil m'a été agréable* ; éveillé quand on est poussé à sortir ou contraint d'accorder du soin aux choses temporelles. Et c'est pourquoi il est dit dans le Cantique : *Je vous en conjure, par les chèvres...*, etc.

Dans ce sommeil, l'homme devenu spirituel voit, comme un autre Jacob, l'échelle atteignant le ciel, c'est-à-dire qu'il réfléchit à la façon dont il pourrait s'élever au ciel, conformément à ceci : *Il a préparé des ascensions en son cœur*. Il voit comment les vaches grasses sont dévorées par les vaches accablées par la maigreur, et les épis mûrs le sont par les épis grêles et frappés par le charbon ; c'est-à-dire qu'il comprend comment ce qui est rassemblé par une personne est consommé par une autre, et que ce qui est réuni dans un même temps est dispersé dans un autre, et qu'il est vain de travailler en vue de telles choses. Il voit aussi la statue à quatre formes, c'est-à-dire comment les hommes font des progrès dans les souffrances ; il voit aussi quatre vents rivalisant sur la vaste mer, c'est-à-dire quatre affects contraires entre eux dans le cœur de l'homme, et quatre bêtes montant de la mer, différentes entre elles, c'est-à-dire les grands péchés (**f. 270vb**) en qui naissent de ces quatre affects.

Saint Dominique se plut dans ce sommeil depuis sa jeunesse, car depuis lors il commença à se reposer c'est-à-dire à s'abstenir des actes de l'homme animal, dont l'Apôtre dit : *L'homme animal ne perçoit rien de ce qui émane de Dieu*, et il se mit à s'activer avec ardeur dans le domaine des choses spirituelles. Dans son enfance, il refusait la mollesse d'un lit. Adolescent, il fuyait la compagnie des femmes. Quand il fut étudiant, il s'abstint dans sa chair de boire du vin pendant dix ans de façon continue. Il vendit ses livres pour que grâce à l'argent qu'il en tirait

105 habita indigentibus³⁰ subueniret, velut alter Nicholaus. Preuentus fuit Dei
misericordia. In adolescentia iugum Domini deportauit, habens illud Tren. iii in
corde: *Bonum est viro cum portauerit iugum Domini ab dolescentia sua*³¹, et illud
Prov. xxii: *Adolescens juxta viam, etiam cum senuerit non recedet ab ea*³². Heu
quam dissimilis fuit scolaribus nostri temporis qui commessionibus et
110 ebrietatibus incumbentes et aliis pompis, vacui recedunt a studio, sicut et vacui
venerunt, ut impleatur illud Ierem. xiiii: Venerunt ad hauriendum et non inuenerunt
aquam. Reportauerunt vasa sicut vacua³³. Transactis etiam decem annis, ad
ammonitionem sui episcopi propter infirmitatem corporis vino modico utebatur, ad
similitudinem Tymothei³⁴. Non sicut aliqui qui, licet nomen usurpauerint optimi
115 vini et preciosi, student calicibus epotandis. Iste libros suos, quos inter cetera
scolares caros habent, vendidit ut precium daret indigentibus. Non sic aliqui qui
suam auariciam palliates in libris sicut in auro et (f. 271ra) argento thesaurizant,
eos duplicantes et multos preternecessarios accumulantes. Iste, qui libros
vendidit, non est dubium quin pecuniam, aurum et argentum, si habuisset,
120 erogasset. Iste non edificauit turrim Babel, castra non emit, possessiones non
acquiuit, parentelas suorum cum magnis sumptibus non fecit, suos non ditauit,
sed viscera pauperum repleuit, *dispersit*, non congregauit, *dedit* – non rapuit –
pauperibus que sua sunt subtrahendo, pauperibus, non consanguineis. Ideo iusticia
eius manet in seculum seculi³⁵, sicut cantatur de beato Laurentio. Sic eorum qui e
125 contrario faciunt, iniusticia permanet in eternum. Iste non tantum libros suos
vendidit, immo seipsum vendere voluit, ut ex accpeto precio quemdam ab erriore
heresis liberaret. Legimus etiam de eodem quod pro redemptione cuiusdam captiui
ses vender voluit³⁶. Ad instar beati Pauli contumelias, minas et insidias
hereticorum multotiens est perpeusus³⁷. Sed quare ista dicimus ? Ut appareat
130 quibus meritis tantum munus, tantum officium ei fuerit collatum a Domino. Et ab
aminiculo talia faciendi quantum ad exteriora dormiebat et ab eis quiescebat.
Sompnus enim, ut dictum est, quies est animalium vietutum, que ad exteriora se
effundunt. Sed virtutes spirituales hominis in eo intendebantur, que conuenienter